« Et cum habuerit quod concupierat. » Majoris iracundiae est cum hoc tribuitur quod male desideratur, quia inde repentina ultio sequitur, quia hoc quoque obtinuit, quod Deo irascente concupivit.

**VERS. 21.** — « Non remansit de civitate ejus. » Percusso hypocrita, de cibo ejus nihil remanet, quia cum ad supplicia ducitur, a cunctis quae possederat alienatur.

« Propterea nihil, etc. » Quia de hac vita subtractus, ad judicem nudus vadit.

**VERS. 22.** — « Cum satiatus fuerit, arctabitur. » (GRG.) Cum multa congesserit arctatur; anxiatur enim qualiter acquisita custodiat.

« Aestuabit, et omnis dolor. » Hinc inde insidiatores metuit, etc., usque ad tanto facilius rapitur ad tormentum. Sequitur:

**VERS. 23.** — « Utinam impleatur venter ejus, etc., pluat super illum bellum. » Bellum Deo pluere, etc., usque ad prævidere contempsit.

**VERS. 24.** — « Fugiet arma. » (Ibid.) Surripit avarus aliena aliquando, etc., usque ad æterni judicii se percussionibus ante ponit. Interim autem,

**VERS. 25.** — « Gladius eductus, » etc. Iniquus, dum prava in cogitatione machinatur, quasi gladius in vagina est. De vagina egreditur dum per iniquitatem malæ operationis aperitur; eductus autem per seductorem, egrediens vero per propriam voluntatem,

« Vadent et venient, » etc. Maligni spiritus bonis mentibus sunt, etc., usque ad elatio de continentia surrogatur, etc.

**VERS. 26.** — « Omnes tenebræ absconditæ sunt. » Nam qui cuncta simul in effectu non explet, cuncta quæ noceant in mente tacitus tenet.

« Devorabit eum, » etc. Ignis gehennæ qui studio humano non succenditur, sed creatus est a Deo ab origine mundi.

« Affligetur relictus. » Iniqui tabernaculum caro est, quia ipsam lœtus inhabitat, cum qua ejus spiritus cruciabitur. Boni non in carne gaudium suum ponunt, sed in cœlo. Relictus a carne a qua abstrahitur, quam hic amavit, nec relinquere voluit: tunc propter tormenta relinquere volet, sed non poterit.

**A** **VERS. 27.** — « Revelabant : » (Ibid.) quia hic nec bonis nec malis pepercit, eum in tremendo examine, justorum vita et peccatorum pariter accusabit.

**VERS. 28.** — « Apertum erit. » Cum omne malum, quod in conscientia ejus nasceatur, adveniente iudice, ostenditur.

« Detrahetur in : » quia vindictæ tempore raputas ad supplicia, ab æterni judicis vultu separatur.

**VERS. 29.** — « Haec est pars hominis impii. » Cum enim Dei justitia supplicium a reprobis pro persvis actibus exigit, eis mala usque ad verborum retributionem reddit.

#### CAPUT XXI.

**VERS. 4.** — « Nunquid contra. » Beatus Job, si Deo placens hominibus displiceret, causas tristitias nullas haberet; sed quia se Deo displicuisse per flagella præsentia credidit, anceps factus de ante acta vita, jam animum ad tristitiam vocavit: qui si flagellis absentibus contra hominem de vitæ sua meritis disputaret, nequaquam contristare debuisset.

« Nunquid contra hominem. » Quasi nondum hypocrita, si cum hominibus de vita mea agerem, non timerem: quibus si displicerem, non curarem; sed quia cum Deo, merito tristor. « Vos autem attendite me, » quasi Deum, sed non vos timeo.

**VERS. 5.** — « Attendite, » id est considerate quæ egí, et admiramini in his quæ patior.

**C** « Et superponite digitum ori vestro, » id est locutioni vestræ discretionis virtutem adjungite.

**VERS. 6.** — « Et ego quando recordatus fuero. » (Ibid.) Quia actuum suorum oblitus non erat, etc., usque ad contra ejus dicta subjungit :

**VERS. 7.** — « Quare ergo impii vivunt. » Sublevantur honoribus, confortantur rebus, quia eos patientia divina tolerat.

« Confortatique divitiis, » etc., ut diu in eis subsistere permittantur; sed quia sunt quibus haec habere poena est, quia haeredes quibus haec relinquunt, non habent. Subdit :

**VERS. 8.** — « Semen eorum permanet. » In augmentum felicitatis cum patrimonio dantur haeredes.

**D** « Coram eis. » Ne qua necessitas saltem oculis subtrabat ea in quibus animus exsultat; sed ne in eis sterilibus genus extinguitur, addit :

« Propinquorum turba et nepotum in conspectu eorum. » Ecce dicuntur eis esse vita, honores, divitiae, filii, nepotes: sed si intus domestica cura ureret, non esset lœta haec felicitas, unde subdit :

**VERS. 9.** — « Domus eorum securæ sunt, et pacatae, et non est. » Quæ enim esset supradicta, felicitas, si lœta non esset? Si intus prospera, in agris quoque.

« Bos eorum concepit. » Dominis gregum prima est felicitas, etc., usque ad unde secunditas familiæ subdit :

VERS. 11. — « Egrediuntur quasi greges. » Ut sic ut majora ad habendum concessa sunt, ita multi germinent ad custodiendum.

« Et infantes eorum exsultant lusibus. » Sed ne illum lusum vilem crederemus, ait :

VERS. 12. — « Tenent tympanum et citharam. » Quasi cum domini honoribus et rebus tument, subjecti in ludicris actibus gaudent.

VERS. 13. — « Ducunt in bonis dies suos. » Quia omnis longitudine vitae praesentis punctus esse cognoscitur, cum fine terminatur. Quidquid enim transire potuit, subitum fuit.

« Et in puncto ad inferna descendunt. » Sed finis est pessimus; ecce quo tendebat, quia praesentis vite prosperitas non est testis innocentiae, quia et hac usi pereunt, et flagellati liberantur, quod est contra amicos Job.

VERS. 14. — « Qui dixerunt Deo : Recede a nobis. » (GREG.) Dicunt Deo : Recede a nobis, qui ci ad se præbere aditum recusant, eumque pravis actibus impugnant.

« Scientiam viarum tuarum. » Via Dei pax, humilitas, patientia est : quæ qui despiciunt, dicunt : Scientiam viarum tuarum nolumus.

VERS. 15. — « Quis est Omnipotens ? » etc. « Dixit enim insipiens in corde suo : Non est Deus. »

« Et quid nobis prodest si oraverimus ? » Iniqui qui non Deum, sed exteriora dona querunt, cum eadem servientibus deesse conspicunt, ipsi servire contemnunt.

VERS. 16. — « Verumtamen quia non sunt. » Bona in manu habet, qui despiciendo temporalia, sub dominio mentis premit. At quisquis ea nimis diligit, se magis illis quam ipsa sibi supponit.

« Consilium eorum longe. » Consilium impiorum est terrenam gloriam querere, æternam negligere. Sed quia in hac vita non continue prosperantur, sequitur :

VERS. 17. — « Quoties lucerna impiorum extinguetur. » Sæpe impius lucernam suam filiorum vitam aestimat; sed cum filius qui nimis amatur subtrahitur, lucerna impii, quæ videbatur, extincta est ; sic est et de opibus atque honoribus.

Et superveniet eis inundatio. » Inundatio impiis supervenit, cum dolorum fluctus ex aliqua adversitate patiuntur.

« Et dolores dividet, » etc. Qui æternos dolores impio servat, et hic aliquando ejus mentem temporali dolore transverberat; quia enim hic et illic percutit, furoris sui super impium dolores dividit, ut duplice contritione conteratur.

VERS. 18. — « Erunt sicut paleæ. » Quia iræ Dei statu subito levantur atque asportantur ad ignem :

« Et sicut favilla quam, » quia eos ad æternam supplicia turbo rapiens asportat.

VERS. 19. — « Deus servabit filii illius. » Quia qui parentis iniquitatem imitatur, etiam ejus delicto constringitur.

A « Et cum reddiderit. » Nescit enim impius mala quæ fecit, nisi cum puniri coepit.

VERS. 20. « Videbunt oculi ejus. » Quia ita iniquitate duruerat, ut nec in ipsis metueret feriri quæ amabat, dummodo quæ perverse cogitaverat, expleret : de qua obduratione subjungitur :

VERS. 21. — « Quid enim ad. » Non quod in inferno non cogitet de cognatis, etc., usque ad ne quis discutere præsumat, sequitur :

VERS. 22. — « Nunquid Deum quispiam docebit scientiam ? » id est nobiscum nil injuste agit, qui et subtiliorem nobis angelicam naturam justè judicavit, unde nihil restat conqueri.

B VERS. 23. — « Iste moritur. » Ecce ponit illa in quibus Omnipotentis secretum quis discutiat, querendo cur hæc ita esse permittat. Superficies litteræ satis patet per se. Quod autem dicit :

VERS. 24. — « Viscera ejus plena sunt adipe. » Adeps quippe ex abundanti cibo est, etc., usque ad ecce dives inaniter gaudet, pauper inanius affigitur.

VERS. 26. — « Et tamen simul in pulvere dormient. » (Ibid.) Quæ cura de dissimili vita, prospera vel adversa, cum similis finis in pulvere ? Illa vita cogitanda, ubi cum resurrectione ad dissimilem finem pervenitur, ubi felix ad poenas, afflictus transit ad requiem.

« Et tamen simul in pulvere. » Id est, in terrenis desideriis oculos mentis claudent :

C « Et vermes, » qui de carne, id est carnales curæ premunt, quod non in Job, qui nec de habitis tumultu, nec de amissis anxius fuit. Sed illi hoc putant, quare subjungit :

VERS. 27. — « Certe novi cogitationes vestras. » Quem enim percussum viderunt, etc., usque ad nec perfecte ad æterna transeunt, unde addit :

VERS. 29. — « Interrogate quemlibet de via. » Viator dicitur qui præsentem vitam, viam sibi esse et non patriam attendit, qui in dilectione prætereuntis sæculi cor figere despicit, sed æterna petit.

VERS. 31. — « Quis arguet coram eo vias ejus. » Cum de omnium malorum corpore loqueretur, etc., usque ad nec Elias, nec Enoch suis viribus, sed Dei.

D VERS. 32. — « Ipse ad sepulcra. » Hoc in vita, etc., usque ad quia in pravorum tantum cordibus recipiuntur.

« Et in congerie. » Quia in congregatione peccantium astutiae suæ insidias exerit; quoniam autem multi sunt mali, recte congeries nominantur.

VERS. 33. — « Dulcis fuit. » Cocytus, luctus affirmantium dicitur, etc., usque ad signantes quod ibi sit luctus iniquus.

« Et post se omnem. » (Ibid.) Homo humana sapiens hic intelligitur; post se omnem hominem trahit, quia cunctos, quos carnales invenerit, sub sede ditionis jugum rapit : qui et nunc priusquam apparet, innumerabiles trahit, et si non omnes, quia multi a carnalitate retrahuntur.

VERS. 34. — « Quomodo igitur consolamini, etc. »

Quoniam si iniquus in hac vita permittitur pro-sperari, quod de Antichristo ostensum est, necesse est ut electus debeat sub flagelli freno retineri.

« Cum responsio vestra, » etc. Eum enim consolari non poterant, in quo suis sermonibus veritati contraibant. Nam cum hunc hypocritam dicerent, quoniam mentiendo culpam perpetrabant, afflicti justi pœnam augebant; quia diligentem veritatem torquet culpa alienæ fallacie.

## CAPUT XXII.

VERS. 1, 2. — « Respondens, etc. Nunquid Deo. » (GREG., in Job, l. xvi.) Qui contra veritatis verba deficiunt, etiam nota replicant, ne tacendo victi videantur; unde Eliphaz beati Job sermonibus pressus, ea dicit quæ nullus ignorat; ait enim:

« Nunquid. Deo comparari? In comparatione enim Dei scientia, etc., usque ad quasi descendendo subjungit.

VERS. 3. — « Quid prodest? In omni quippe quod bene agimus, etc., usque adadhuc adjungit Eliphaz quod nullus ignorat.

VERS. 4. — « Nunquid timens arguet te? Quis hoc vel despiens sentiat, quod Deus ex timore nos arguat, et ex metu contra nos judicium suum proponat? Nunquid tibi arguet? Qui verba sua metiri nesciunt, ad otiosa dicta dilabuntur.

VERS. 5. — « Et non propter malitiam tuam plurimam. » A verbis otiosis, etc., usque ad sed semper ad deteriora descendat. Nam sequitur.

VERS. 6. — « Abstulisti enim pignus. » Hæc ad litteram aperita sunt, etc., usque ad vel dona spiritualia perdunt, qui ad te veniunt.

VERS. 9. — « Viduas. » Dicunt hæretici plebes, etc., usque ad pro peccatis dicunt retribui ei? Et hoc est, « Propterea circumdatus es laqueis. »

VERS. 11. — « Et putabas te. » Quasi diceret, etc., usque ad sicut unda super undam.

VERS. 12. — « An non cogitas quod Deus. » Quasi, an ideo, etc., usque ad quia stulto judicio solos se sapientes putant.

VERS. 15. — « Nunquid semitam? » Sicut semita Redemptoris humilitas, ita semita sæculorum superbia. Sæculorum itaque semitam viri iniqui calcant, qui per hujus vitæ desideria in elatione perambulant.

VERS. 16. — « Qui sublati sunt ante tempus suum, nisi quod omnes. » Qui præsentem vitam diligunt, etc., usque ad et mutatur sententia, sed non consilium æternum.

« Et fluvius subvertit fundamentum eorum. » Iniqui dum præsentia esse fugitiva non intuentur, etc., usque ad quia cursus mutabilitatis statum in eis subruit perversæ constructioni.

VERS. 18. — « Cum ille implesset. » Malorum domos Dominus implet, quia etiam ingratis sua dona non denegat.

« Quoruin sententia procul. » Hoc etiam Job, etc., usque ad optat esse malorum dissimilis.

A VERS. 19. — « Videbunt justi, » iniquorum interitum.

« Et lætabuntur. » Cum districto judici perfecta jam securitate inhæserint. Nunc enim reprobos propiciunt et gemunt.

VERS. 20. — « Nonne succisa. » Hic iniqui erecti sunt, etc., usque ad vel a conspectu judicis ad gehennam pertrahuntur.

« Et reliquias eorum devoravit. » Quia et si hic carnem relinquant, in resurrectione recipient, ut in carne ardeant in qua peccaverunt.

VERS. 21. — « Acquiesce igitur. » Culpa superbiae est, docere meliorem, quod sæpe hæretici faciunt catholicis.

VERS. 23. — « Si reversus fuerit. » Quia a justitia adificatione destructus es.

« Et longe facies. » Corpus animæ accipitur tabernaculum et mens cogitationum. Et est sensus: Si ad Deum post errata revertaris, in cogitatione et in opere mundaberis.

VERS. 24. — « Dabit pro terra. » Per terram infermitas actionis, per silicem fortudo signatur, per torrentes aureos doctrina intimæ claritatis. Ad se ergo conversis pro terra dat « silicem » robusti operis, et « pro silice torrentes aureos. »

« Pro. » Quia pro robusto opere doctrinam multiplicat claræ prædicationis.

(BEDA.) Hoc dicit, quod si propitiato sibi Domino, etc., usque ad sunt argentum igne examinatum.

C VERS. 25. — « Eritque Omnipotens contra. » (Ibid.) Sæpe cum sacris eloquiis intendimus, malignorum spirituum insidias graviter toleramus. Et est sensus: dum malignos spiritus a te repulerit, divini in te eloqui talentum lucidum excrescat.

VERS. 26. — « Tunc super. » Super Omnipotentem deliciis affluere est in amore illius epulis sacrae Scripturæ satiari.

« Et elevabis ad Deum. » Ad Deum levare faciem, est cor ad sublimia investiganda attollere.

VERS. 27. — « Et vota tua reddes. » Qui vota votit, sed pro infirmitate solvere non valet, ei ex peccati poena hoc agitur, ut volenti bonum posse subtrahatur: cum vero ea, quæ obsistit, culpa detergitur, sit protinus ut votum possibilitas sequatur.

D VERS. 28. — « Decernes. » Res decernitur et venit, cum virtus, quæ ex desiderio appetitur, largiente Domino etiam per effectum prosperatur.

« Et veniet. » Eadem promittunt hæretici afflictis, si eos sequantur.

« Et in viis. » In viis justorum lumen splendere est per mira opera virtutum signa suæ claritatis aspergere.

VERS. 29. — « Qui enim humiliatus. » Quia qui se humiliat, exaltabitur.

« Et qui. » Quantum per membrorum ministerium deprehendi potest, prima ostensio superbiae in oculis esse solet.

VERS. 30. — « Salvabitur innocens. » Quia quando

hic pervenit gratia ut innocens fiat, cum ad judicium ducitur, ex merito remuneratur.

### CAPUT XXIII.

**VERS. 1.** — « Respondens autem Job dixit : Nunc quoque in amaritudine. » (GREG.) Mens justi in amaritudine est semper, etc., usque ad qui per dulces sermones seducere queruntur.

**VERS. 2.** — « Et manus plagae meæ. » Manus autem plagæ est fortitudo percussionis, sed quia ex adversitatibus, justi plus sicut faciem auctoris, sequitur :

**Vers. 3.** — « Quis mihi tribuat. » Electi, cum contra votum quælibet agi conspiciunt, ad occulta Dei iudicia recurrunt, ut in eis videant quia inordinate intus non disponitur, quod inordinate foris currere videtur. Et hoc est, quod subdit :

« Inveniam illum. » Ut est : quod modo differt Deus, ut plus desideretur.

« Et veniam usque ad solium ejus. » Solium sunt angeli, etc., usque ad dum meliora disponere Deum vident, unde :

« Ponam coram Deo iudicium. » Coram Deo iudicium ponere, etc., usque ad occultus nunc et tacitus iudex quam terribilis post appareat, considerare.

**Vers. 4.** — « Os meum replebo. » Quia dum examen iudicis contra se contemplatur, amare se pœnitentia invectione persequitur.

**Vers. 5.** — Ut sciam verba quæ, etc. Cum enim culpas pœnitendo persequimur, quid nobis de eis iudex in suo examine dicere possit invenimus, quod nescit, quia mala sua neglit.

**Vers. 6.** — « Nolo multa fortitudine contendat. » Quis enim in examine inveniri justus valeat, si secundum suæ fortitudinis majestatem vitam hominum discutiat Deus : quamlibet enim justus si districte iudicatur, mole magnitudinis premitur, unde subdit :

« Nec magnitudinis. » Quasi diceret : Si secundum fortitudinem suam mecum contenderet, mole sua me premeret. Et nota, quia dum fortitudinem vitat, infirmitatem incarnationis optat, unde subdit :

**Vers. 7.** — « Proponat æquitatem. » Mediator Dei et hominum, etc., usque ad absolutionis meæ iudicium vitor excludam.

**Vers. 8.** — « Si ad orientem. » (Ibid.) Ac si dicat : Filium incarnatum, etc., usque ad Sed nec in his omnibus plene se anima cognoscit, unde :

**Vers. 10.** — « Ipse vero scit viam. » Id est videre non valeo videntem me.

« Et probavit. » Non elatus comparat se auro, sed sua humiliter considerat, quod licet omni justo. Et hoc est : « Et proba me quasi aurum. » Exustione enim tribulationis, et subtrahuntur vitia, et augentur merita.

**Vers. 11.** — « Vestigia ejus secutus est. » Beatus Job in futura operatione, etc., usque ad quasi ad exemplum sibi propositum recurrit.

**Vers. 12.** — « Et in sinu meo abscondi. » In sinu cordis verba oris ejus abscondimus, quoniam mandata ejus non transitorie, sed implenda opere audiimus, et si verba in opere prodeunt, latent tamen in corde. Si intus non elevatur animus, sed si laes extra queruntur, tunc sermo Dei in sinu non occultatur.

**Vers. 13.** — « Ipse enim solus est. » Principaliter et immutabiliter. Solus enim per se est, qui omnia agit, in quibus est ipse timendus, non quæ patimur. De cuius immutabilitate subdit :

« Et nemo avertere. » Quia semel fixa iudicia mutari nequaquam possunt.

« Et anima ejus. » Ea ipsa vis qua cuncta disponit, anima illius appellatur.

**Vers. 14.** — « Cum expleverit. » Explet in me voluntatem suam, quia multis me percussionibus affigit. Sed multa similia præsto sunt ei, quia si fore cogitat, adhuc invenitur, ubi plaga crescat.

**Vers. 15.** — « Et idcirco a facie. » Rectitudinis pavore concutitur, cum se reddentis rationibus conspicit non esse idoneum, si districte iudicetur.

**Vers. 16.** — « Deus mollivit. » Virtutem ergo suæ fortitudinis non sibi, sed auctori tribuit.

« Conturbavit me. » Nunquam secura sunt corda justorum, sed turbata timore iudicis, quæ tamea consolantur donis quæ acceperunt, unde : « Non enim perii. » Flagella justorum vel præterita purgant, vel futura peccata avertunt, quod non in Job, sed virtus augetur.

**Vers. 17.** — « Non enim. » Ille in flagello positus a salute corporis propter imminentes tenebras perit, qui pro transactis percutitur, ut a futuris suppliciis abscondatur.

### CAPUT XXIV.

**Vers. 1.** — « Qui autem. » Quia etsi jam per fidem Deum novimus, qualiter tamen sit ejus æternitas sine præterito vel futuro, non videmus. Beatus Job ne plus sapiat quam oportet sapere, dies Domini non posse comprehendendi testificans, ad hæretorum mox superbiam respectum mentis convertit : qui alta sapere appetunt, de quibus sequitur :

**Vers. 2.** — « Alii terminos. » Quos, aliorum nomine, etc., usque ad et doctrinis pestiferis ad interficiendum nutrunt.

**Vers. 3.** — « Asinum pupillorum. » Pupillos dicit, electos, etc., usque ad a ministerio bonorum repellunt.

« Et abstulerunt. » Vidua dicitur Ecclesia, etc., usque ad ut eorum etiam sequaces trahant, unde subdit :

**Vers. 4.** — « Subverterunt pauperum. » Non nunquam hi qui mansueti atque humiles videntur, si servare discretionem nesciunt, exemplis aliorum eadunt.

**Vers. 5.** — « Alii quasi onagri. » Sunt enim hæretici qui populis admisceri refugiunt, sed secessum vita secretioris petunt, et eo amplius peste suæ per-

suationis inficiunt, quo quasi ex vita meritis revealantiores videntur. Onagris autem comparantur, qui in suis voluptatibus dimissi a vinculo fidei rationis sunt alieni.

« Egrediuntur. » Non enim Dei, sed opus suum peragunt, dum non recta dogmata, sed propria desideria sequuntur.

« Vigilantesque ad prædam. » Ad prædam vigilant, qui verba justorum ad proprium sensum semper rapere conantur, ut per hoc perversis filiis panem erroris parent.

**VERS. 6.** — « Agrum non suum. » Agri vel vineæ nomine Ecclesia signatur, quam perversi prædicatores demetunt, et auctorem ejus in membris suis opprimendo vindemiant : qui Creatoris gratiam persequentes, dum quosdam de illa, qui recti videbantur, rapiunt, quid aliud quam spicas vel botros animarum tollunt ?

**VERS. 7.** — « Nudos dimitunt homines. » Sicut vestimenta corpus, sic bona opera protegunt animam. Hæretici itaque cum quorundam bona opera destruunt, vestimenta tollunt.

« Quibus non. » Operimentum ad justitiam pertinet, etc., usque ad sine veste boni operis moriantur.

« Quos imbre montium rigant. » Id est fluenta prædicatorum satiant.

« Et non habentes. » Lapidès dicit fortè viros, etc., usque ad lapides amplexantur ?

**VERS. 10.** — « Nudis et incidentibus absque vestitu. » Qui nec bona nec mala operatur, etc., usque ad quasi aristarum paleas subtrahimus, ut medulla spiritus reficiamur.

**VERS. 11.** — « Qui calcatis torcularibus. » (GREG.) Qui Ecclesiam persecutur, etc., usque ad in eorum actibus quasi in meridie quiescent.

**VERS. 12.** — « De civitatibus fecerunt vi gemitre. » Quia civitates a conviventibus populis, etc., usque ad eos qui per viam Dei non fluxe, sed viriliter currunt.

**VERS. 13.** — « Et anima vulneratorum clamavit. » Vulneratur anima justorum, cum fides infirmorum turbatur; clamat autem, dum alieno lapsu tabescit.

« Ipsi fuerunt rebelles lumini. » Lumini rebelles sunt, qui sua desideria sequendo bonum despiciunt quod noverunt.

« Nescierunt vias ejus. » Qui enim prius sciendo rebelles sunt, postmodum cæcantur, ut nesciant.

« Nec reversi sunt. » Angustior est semita quam via. Qui autem manifestiora agere contemnunt ad subtiliora intelligenda non pervenient; exspectavit autem Deus, ut per ejus semitas pergerent; sed ultimam per eas vel reverti voluissent, ut vita itinera quæ noverunt per innocentiam, saltem tenerent per poenitentiam.

**VERS. 14.** — « Mane primo consurgit homicida. » Quia perversus quisque in prosperitate præsentis vita (quæ per mane designatur) humilius vitam de-

A primendo intermit, et in adversitate et dejectione positus (quæ per noctem designatur) per iniqua consilia latenter kædit ut fur.

**VERS. 15.** — « Oculus adulteri. » Hoc de hæreticis dicitur : Sicut enim is qui adulterium facit carnem alienæ conjugis sibi illicite conjungit : ita hæretici, cum fidelem animam in suo errore rapiunt, quasi alienam conjugem tollunt.

« Et operiet vultum suum. » Vultus humani cordis est similitudo Dei, quem perversus operit, ut cognosci a districto judice nequeat cum vitam suam malis actibus confundit, unde dicet : « Nunquam novi vos. »

**VERS. 16.** — « Persodit. » Domorum nomine, etc., usque ad perversa loqui minime audebant

**B** « Sicut in. » Quia cum justos consiperent in prosperitate, quoniam loqui non poterant, ad maligna contra eos consilia vacabant.

**VERS. 17.** — « Si subito. » Cum enim justos ad regendæ potestatis viderint culmen erumpere, perturbanter. Hi gaudent de dejectione bonorum, sed « si subito apparuerit aurora, » id est, si ad regimen veniunt boni, « arbitrantur umbram mortis, » quia quæ perverse egerunt puniri, timent, corrigi nolunt, sed laxe ire eligunt et in culpa gaudere, unde dicit

« Et sic in. » Quia ita gaudent in nocte peccati, ac si eos lux justitiae circumfundat; vel, in præsenti cæcitate ita keti sunt, ac si jam æternæ patriæ luce perfruantur.

**C** **VERS. 18.** — « Levis est super faciem aquæ. » Aquæ superficies hoc atque illuc, etc., usque ad unde crebro sententia ad eum reddit qui est auctor mali.

« Maledicta sit pars. » (Ibid.) Quisquis in vita præsenti recta agit, etc., usque ad in reatu tamen maleditionis æternæ tenetur.

« Nec ambulet per viam vinearum. » Ille per viam vinearum ambulat, qui universalis Ecclesiæ prædicatorem pensans, neque a fidei, neque a bonorum actuum rectitudine declinat.

**VERS. 19.** — « Ad nimil calorem transiet. » Iniquitas frigori comparatur, etc., usque ad ut credat recta prædicantibus addit :

**D** **VERS. 20.** — « Et usque ad inferos peccatum illius. » Peccatum usque ad inferos deducitur, quod ante finem vita non emendatur.

**VERS. 21.** — « Dulcedo illius. » Quia naturæ verum est, etc., usque ad tabes et fetor putredinis amat.

« Non sit in recordatione. » Deus pravorum vitam intuetur et obliiscitur, quia quod per distinctionem sententiae judicat, quantum est ad memoriam misericordiae ignorat.

**VERS. 22.** — « Pavit enim sterilem. » Hoc loco sterilis caro nominatur : quæ dum sola præsentia appetit, bonas gignere cogitationes nescit :

« Et viduæ. » Vidua anima dicitur, etc., usque ad deservire contemnit.

**VERS. 23.** — « Detraxit fortes. » In fortitudine

suæ pravitatis fortes detrahit, cum per sui erroris A astutiam potentes hujus mundi rapit.

« Et cum steterit. » Stat in hoc mundo perversus prædictor, quousque terreno vivit in corpore, sed vitæ suæ credere renuit, quia de Deo vera cognoscere contemnit.

« Oculi autem ejus. » (GRÆC. in Job., l. xvii.) Vias suas peccator intuetur, quia sola cogitare, sola cernere ntitur, quæ sibi ad commodum temporale suffragentur.

VERS. 24. — « Elevati sunt ad modicum. » Subsistere enim nequeunt, qui ab æterna soliditate dividuntur.

« Et humiliabuntur sicut omnia. » Omnia profecto terrena. Et est sensus: Stare nullo modo queunt, quia ipsa quoque fugiunt quibus innituntur: dumqua tempora diligunt, cum his et temporis volubilitate percurrunt.

« Et sicut summitates spicarum, » etc. Spicarum summitates aristæ sunt, etc., usque ad trituræ ultimæ fortitudine frangitur, et grana apparent.

VERS. 25. — « Quod si non est ita, » etc. (Ibid.) Sensus est: Ita sunt cuncta ut protuli, etc., usque ad non est dignum tamen ut a pravis judicetur.

« Quis me potest arguere esse mentitum. » Quasi dicent: Quæ loquor, ponere ante judicem non vales, quia ejus vobis faciem peccantes absconditis. Verba fallacia ante Deum ponit, qui ea apud se conspectu veritatis examinat, qui, considerato intimo judece, exteriora pensat.

#### CAPUT XXV.

VERS. 1. — « Respondens autem, » etc. (Ibid.) Quia Job multa dixit, etc., usque ad quæ jure ejusdem potentiae quando careat, nescit?

VERS. 2. — « Qui facit concordiam. » In concordiam componuntur summa, etc., usque ad quod obtinere non valent nunquam volunt.

VERS. 3. — « Nunquid est. » In cognitione humana superiorum numerus spirituum non est, quia quanta sit illic frequentia invisibilis exercitus, nescit: qui milites dicuntur, quia decertant contra aereas potestates, non labore, sed imperio.

« Et super. » Quia militum eorumdem sive electorum virtus non propriis viribus, sed supernæ gratiæ infusione roboratur: quæ si in corde nostro non surgeret, profecto mens nostra in tenebris maneret, unde subdit:

VERS. 4. — « Nunquid justificari. » Quia per mulierem culpæ subditam nascitur homo, reatus primi infirmitas in prole propagatur.

VERS. 5. — « Ecce enim. » Per lunam Ecclesia, per stellas singulorum bene viventium animæ designantur: qui culpas subigere perfecte desiderant. Sed quousque corruptione carnis astringuntur, ejus vinculis ligantur, « quanto magis homo putre lo! »

VERS. 6. — « Et filius, » ac si dicat, etc., usque ad sicut ex homine filius hominis, ita ex putredine nascitur vermis.

#### CAPUT XXVI.

VERS. 1. — « Respondens autem Job. » Finitis amicorum verbis, jam in extremis Job, contra eos acutius surgit, ut mos est peritis, in conclusione fortiora servare.

(Ibid.) « Cujus adjutor? Nunquid imbecillus. » Adjuvare imbecillem charitatis est; adjuvare potentem velle, elationis est. Et est sensus: dum eum juvare intendis, sub cuius magnitudine succumbis: quod impendis solatium de ostentatione est, non de pietate.

VERS. 3. — « Cui dedisti. » (Ibid.) Consilium dare stulto charitatis est, consilium dare ipsi sapienti perversitatis est, unde sequitur:

B « Et prudentiam, » etc. Omnis qui prudentia recta est, plurima non est: quia non plus appetit sapere quam oportet sapere.

« Plurimam. » Ultra modum, ut qui præ aliis videri appetunt doctiores, unde fit ut immoderati etiam fatua loquantur, unde excessus prudentiae subditur:

VERS. 4. — « Quem docet. » Spiramento vivimus sine quo non sapimus, sed per quod. Qui ergo dat vitam, dat et sapientiam.

« Spiramentum. » (AUG.) Sicut non possumus non de nostra natura, etc., usque ad quia non creatus creatum.

« Nonne eum qui. » (Ibid.) Baldath quia Job flagellatum, etc., usque ad per sententias expandit dicens:

« Ecce gigantes gemunt sub aquis. » Postquam repressit tumorem sapientie, etc., usque ad quo in altum se erigit.

VERS. 5. — « Et qui habitant cum. » Pariter gemunt hi qui talibus sociantur, quia ipsi etiam laboris eorum participatione deprimentur; et quia desiderante celistudines sine peccatis nequeunt administrari, et malum quod agitur divinae ire non absconditur.

VERS. 6. — « Nudus est infernus. » Inferni et perditionis nomine diabolum et omnis damnationis ejus socios designat.

VERS. 7. — « Qui extendit. » (Ibid.) Aquilonis nomine diabolus appellatur, qui ut corporis frigore gentium corda constringeret, dixit: Sedebo in monte testamenti in latere aquilonis. Qui super vacuum extenditur, quia illa corda possidet quæ divini amoris gratia non possidentur.

« Et appendit terram. » (Ibid.) Terræ nomine Ecclesia designatur, etc., usque ad « Omnes gentes velat nihilum et inane reputatæ sunt. »

VERS. 8. — « Qui ligat. » (Ibid.) Initia nascentis Ecclesiæ narrat dicens, etc., usque ad de immensitate ejus auditores opprimerent.

VERS. 9. — « Qui tenet vultum. » In vultu cognitione demonstratur. Solii ergo ejus vultus tenetur, quia a nobis in hac vita regni ejus gloria non cognoscitur. Super quod expandi nebula dicitur, quia sicut est, illa coelestis gloria non videtur.

« Vultum solii. » Solium est majestas ejus, vel A angeli, qui modo non plene possunt congnosci; vel nos ipsi, quorum vultus, id est scientia, progrederi prohibetur ad altiora: super quos nebula, in quibus occulta exerit iudicia, unde subdit:

VERS. 10. — « Terminum circumdedidit aquis. » Quia humani generis scientiam moderatur, ut quoque vicissitudines alternantium temporum transeunt, perfecte ad cognitionem claritatis intimae non pertingant.

VERS. 11. — « Columnæ. » (GREG. MAG.) Columnas cœli sanctos angelos, vel summos Ecclesiae prædicatores appellat.

VERS. 12. — « In fortitudine. » (Ibid.) Quia incarnata Domino discordantia in Ecclesia corda concorditer credunt.

« Et prudentia ejus. » Prudentia, non virtute percessus est antiquus hostis, quia dum audacter olim Christum, in quo sibi nihil competebat, appetuit, jure hominem, quem et juste tenebat, amisit. Sed Dominu occiso, quæ prædictoris gloria sit secutura, sequitur:

VERS. 13. — « Spiritus ejus ornavit cœlos. » Quia prædicatores nisi promissa Paracleti dona suscipiunt, nullo fortitudinis decore claruisserent.

« Et obstetricante manu ejus. » Antiquus hostis, qui homini ore colubri locutus est, qui tortuosus dicitur, quia in veritatis rectitudine non stetit; hic obstetricante manu Domini ejectus est ab Ecclesia. In paucis autem sententiis primi adventus Dominici ordinem retulit, sed secundum subdit valde esse timendum.

VERS. 14. — « Et ecce hæc ex parte dicta sunt viarum. » (Ibid.) Viarum nomine, etc., usque ad velut tenuis gutta superni liquoris ad nos emanat.

« Et cum vix parvam. » Ac si dicat: Si humilitatis illius admiranda vix serimus, terribilem adventum majestatis ejus qua virtute tolerabimus?

#### CAPUT XXVII.

VERS. 1. — « Addidit quoque, » etc. (GREG. IN Job., I. xviii.) Ecclesia duobus modis patitur amara ab hostibus: vel verbis, ubi exercetur ejus sapientia; vel gladiis, ubi probatur patientia. Nunc de ea persecuzione ait ubi laceratur falsis assertionibus.

VERS. 2. — « Vivit Deus. » Sunt qui adversa patientes, Deum esse non credunt: nonnulli Deum esse testimant, sed res humanas minime curare. Iste in typo Ecclesie positus in afflictione, ut Deum esse fateretur, ait: « Vivit Deus. » Ut vero res humanas curare eum perhiberet, subdit: « Qui abstulit iudicium meum, » etc.

VERS. 4. — « Non loquentur labia mea. » (Ibid.) Quod prius iniquitatem, etc., usque ad meditari studiosæ prævitatis.

VERS. 5. — « Absit a me. » Quia dicit Salomon: « Qui justificat impium, et qui condemnat justum, uterque abominabilis est ante Deum. » Et hoc est: « Absit a me. » Ab innocentia enim recederet, si bona de illis malis testimaret.

VERS. 6. — « Justificationem meam. » (Ibid.) Ceptam justificationem desereret, si in peccantium laudem declinaret. Bene ab alienis absistit, qui prius se a propriis custodit: quasi, ideo de eis peccare timeo, quia non reprehendit me cor meum.

« Neque enim reprehendit me cor meum. » Ac si dicat, etc., usque ad fortiter tamen cogitationi resistit.

VERS. 7. — « Sicut impius inimicus meus. » (Ibid.) Impius, infidelis dicitur, etc., usque ad qui mibi opere non concordat.

VERS. 8. — « Quæ est enim spes hypocrisis. » Hypocrita, qui Latine dicitur simulator, est avarus raptor, qui dum inique agens desiderat de sanctitate venerari, laudem vitæ rapit alienæ.

VERS. 9. — « Nunquid Deus audiet? » Quia in juB dicio remedium in clamore non invenit, qui nunc tempus congruum clamoris perdit. De cuius pravitate subjungitur:

VERS. 10. — « Aut poterit in Omnipotente delectari. » Qui terrenarum rerum amore vincitur, in Deo nullatenus delectatur:

« Et invocare Deum in omni. » Tantum Deum hypocrita tunc invocat, cum hunc terrenarum rerum tribulatio angustiat.

VERS. 11. — « Docebo vos per manus. » Manus Dei vocatur Filius, etc., usque ad peccatum est illi.

VERS. 14. — « Si multiplicati fuerint. » (Ibid.) Qui hæreticorum generantur prædicatione, venturi iudicii sententia seriuntur.

« Et nepotes. » Nepotes hæreticorum sunt, etc., usque ad nonnullos in malitia pertinaces relinquunt. Sequitur:

VERS. 15. — « Qui reliqui fuerint. » Ex eo videbit hæreticorum populo derelicti sepelientur in interitu, quia dum ad lucem veritatis non redeunt, intelligentia terrena deprimentur.

« Et viduae illius non plorabunt. » Viduas dicit plebes subjectas morte hæretici destitutas: quæ dum prædicator erroris ad æterna supplicia rapitur, sœpe ad cognitionis veræ gratiam revertuntur.

VERS. 16. — « Si comportaverit. » (Ibid.) Argentum, id est eloquium hæreticorum, etc., usque ad sacrae Scripturæ contextum testimonia.

VERS. 17. — « Præparabit quidem. » Quia vir recta fide plenus, Scripturæ, quæ hæreticus affert, testimonia colligit, et erroris pertinaciam inde convincit, ut David Goliam gladio suo occidit.

« Et argentum innocens dividet. » Innocens argentum dividere, etc., usque ad quia illi miscent falsa veris.

VERS. 18. — « Edificavit sicut tinea domum. » (Ibid.) Tinea domum sibi corrumpendo ædificat: sic et hæreticus locum perfidiæ suæ nonnisi in mentibus, quas corruptit, facit.

« Et sicut custos. » Umbraculum custodis, etc., usque ad sermo erigitur, cum subditur.

VERS. 19. — « Dives cum dormierit. » Dormit dives et oculos aperit, quia cum carne moritur, ejus anima videre cogitur, quod providere contempsit.

VERS. 20. — « Apprehendet eum. » Agentē namque inopia, apud inferos usque ad minima petenda dives ardens compulsus est, qui hic agente tenacius ad minima neganda pervenit.

VERS. 21. — « Nocte opprimet eum. » Noctem absconditum tempus repentina exitus appellat, tempestatis nomine judicii turbinem designat.

VERS. 21. — « Tollet eum ventus. » Ventus urens malignus spiritus vocatur, qui eum quem nunc succederit igne perversæ concupiscentiæ, agit postmodum ad flamas gehennæ.

« Et velut turbo rapiet. » Locus perversorum temporalis vitae delectatio.

VERS. 22. — « Et mittet super eum. » Peccatorem Deus quoties feriendo corrigit, ad hoc flagellum emittit, ut parcat. Cum vero ejus vitam in peccato permanentem feriendo concludit, flagellum emittit, sed nequaquam parcit.

« De manu ejus. » Quia manus operatio intelligitur, de manu percussi fugit, qui dum pravi interitum conspicit, vias pravitatis relinquit, unde sequitur :

VERS. 23. — « Stringet super eum. » Manus strin gere, est vita opera in rectitudine confirmare, in aliena poena conspicio quid timeat.

#### CAPUT XXVIII.

VERS. 1. — « Habet argentum venarum suarum principia. » (GRÆC.) Postquam potentium poenas superborum, etc., usque ad ut nulla sacrorum librorum auctoritate solidentur.

« Et auro locus est. » Hoc loco hæritici, etc., usque ad prius hic arserit in officina charitatis.

VERS. 2. — « Ferrum de terra tollitur. » Solent hæretici de justitia gloriari, et catholicos suis ini quis criminantur. Contra quos per humilem confessionem dicitur : « Ferrum de terra tollitur. » Quia fortiores viri, a terrena, quam prius tenuerunt, actione separantur, et propugnatores Ecclesiæ sunt.

« Et lapis solutus. » Quia cor durum, etc., usque ad et per prædicationem sonorus fiat.

VERS. 3. — « Tempus posuit tenebris. » Iniqui videlicet modum, quo iniqui esse desinant.

« Et universorum. » Quia intuetur electorum terminum, etc., usque ad quod obduratae perfidiæ se tenebris cœcarent.

« Lapidem quoque caliginis. » Populus Judeorum perfidia durus, etc., usque ad ejus in se imaginem expressit.

VERS. 4. — « Dividet torrens a populo. » (Ibid.) Torrentis autem nomine, etc., usque ad nomine torrentis potest irrigatio sanctæ prædicationis intelligi.

« Eos quos oblitus, » id est Judeos, etc., usque ad quia verbis vita ad cor viam præbere noluerunt.

VERS. 5. — « Terra de qua oriebatur. » Quia Ju daea et prius habuit legem quæ reficeret, et post visis miraculis Redemptoris, invidiam quæ concremaret.

VERS. 6. — « Locus sapphiri lapides ejus. » (Ibid.)

A Sapphiri, coloris aerii sunt. Et hoc dicit, quia nunquam de Judæa animæ sanctæ, quæ cœlestem vitam ducerunt, defuerunt :

« Et glebae illius. » Glebas dicit collectiones singularum ordinum, etc., usque ad Sed cur bona perdiderit, sequitur :

VERS. 7. — « Semitam ignoravit. » Hoc loco avis nomine ille signatur, etc., usque ad considerare noluit.

« Nec intuitus est oculus. » Redemptor noster vulturis, etc., usque ad de quibus subditur :

VERS. 8. — « Non calcaverunt eam filii institu rum. » Institutores sunt qui spirituale negotium gerunt, etc., usque ad institorum filios, pastores et doctores.

B « Nec pertransivit per eam leæna. » Leæna dicitur Ecclesia, quia male viventes in vitiis ore prædicationis sanctæ interficunt, unde Petro dicitur : *Macta et manduca*. Ecclesia itaque per Judæam transiit, sed non pertransiit : quia ex illa paucos ad fidem rapuit, sed tamen infidelem populum a perfidia funditus non extinxit. Sed a Judæis repulsa, quid fecit?

VERS. 9. — « Ad silicem extendit manum suam. » Quia ad duritiam gentium brachium suæ prædicatio nis misit.

« Subvertit a radicibus montes. » Radices, cogitationes intimæ superborum : montes a radicibus sunt eversi, quia sæculi potestates ad colendum Deum ab intima cogitatione ceciderunt.

C VERS. 10. — « In petris rivos excidit, » etc. (Ibid.) id est in duris gentium cordibus fluvios prædicatio nis aperuit.

« Et omne pretiosum vidit oculus ejus. » Vedit Deus pretiosum, cum humanam animam de se abjectam sapientiæ gratiæ suæ illustratione respergit.

VERS. 11. — « Profunda quoque. » Profunda flu vorum scrutatur Dominus, etc., usque ad ei nullo merito nostro sapientia Dei venit ad nos.

VERS. 12. — « Nec invenitur in terra. » Terram, humanam animam dicit. Hæc sapientia in terra suaviter viventium inveniri non potest, quia quisquis adhuc hujus vitae voluptatibus pascitur, ab æternæ sapientiæ intellectu separatur.

D VERS. 14. « Abyssus dicit. » Abyssus dicit corda hominum, etc., usque ad quæ stulta apud Deum dicit, iniquis operibus.

« Mare loquitor : non, » inquietorum mentes, etc., usque ad sed per semetipsam veniret. Sequitur :

VERS. 15. — « Non dabitur aurum obrizum pro ea. » Aurum obrizum sancti angeli nuncupantur, etc., usque ad sed non sine contagio culpsæ.

« Nec appendetur argentum in commutatione ejus. » Quia vita justorum prædicantium, vel eloquia Dei scribentium, quantilibet sanctitatis luce polleat, ad ventum nobis supernæ sapientiæ per suam præsenti am non communicat.

E VERS. 16. — « Non conferetur tintis Indiæ coloribus. » Per Indiam hic mundus accipitur, etc., usque ad et vestis sine tintura.

« Nec lapidi sardonicho. » Sardonichus terræ rubræ A similitudinem tenet, sapphirus aeream speciem : per sardonichum ergo homines, vel patres Veteris Testamenti terrena quædam sectantes; per sapphirum Novi Testamenti prædicatores, cœlestia sola quærentes, vel angeli accipiuntur.

VERS. 17. — « Non adæquabitur ei aurum vel. » (GRÆC.) Postquam dictum est, etc., usque ad quia creatura sunt.

« Nec commutabuntur pro ea vasa. » Excelsum vas auri, etc., usque ad sed Dominum prophetarum credit.

VERS. 18. — « Nec commemorabuntur in comparatione. » Quid enim sunt homines Deo comparati? Nihil.

« Trahitur autem sapientia. » Quia cum sit invisibilis, etc., usque ad « Et nescis unde veniat aut quo vadat. »

VERS. 19. — « Non adæquabitur ei topazius. » Pro eo quod omni colore resplendet, etc., usque ad quod ostendit dum subdit :

« Nec tincturæ mundissimæ. » Mundissime tincturæ sunt qui humiliter custodiunt supervenientem in se virtutum gratiam. Tincti enim non essent, si sanctitatem naturaliter habuissent.

VERS. 20. — « Unde ergo sapientia venit? » Quia ab invisibili patre nascitur, etc., usque ad « et quis est locus intelligentiæ? »

VERS. 21. — « Abscondita est. » Quia quandiu hic vivitur, videri Deus per suæ naturæ speciem non potest; per imagines vero visus est Mosi, Jacob et aliis.

« Volucres quoque coeli latet. » (GRÆC. in Job, l. xix.) Quia in hac carne corruptibili constituti, etc., usque ad in eorum dictis atque consolationibus ab his vitæ fatigione respirant.

VERS. 22. — « Perditio et mors dixerunt, » etc. (Ibid.) Quia videre Deum, hoc est quod habere : ideo iniqui hanc sapientiam non vident, quia repulsi per superbiam nequaquam habere potuerunt. Famam autem ejus audisse, est ejus potentiam ex virtute cognovisse.

VERS. 23. — « Deus intelligit viam. » Ac si dicat, etc., usque ad in cunctis mundi partibus electorum fuerat corda repletura. Sequitur :

VERS. 24. — « Ipse enim mundi fines intuetur. » Respicerere Dei est perdita ad gratiam reformare.

VERS. 25. — « Qui fecit ventis pondus. » Velocitate et sublimitate ventorum, etc., usque ad gloriam permista infirmitate temperare.

« Et aquas appendit, » etc. (Ibid.) Aquas dicit mentes Spiritu sancto, etc., usque ad sed mulierem fugit, timore percussus.

VERS. 26. — « Quando ponebat pluviis legem. » Pluvia, prædicantium dicta, etc., usque ad quæ hoc quod sonuit, opere conservat.

VERS. 27. — « Tunc vidit illam, et enarravit. » Hanc incarnatam sapientiam vidit, id est videri fecit, et enarrari, a præparatoribus præparari, et investigari ab auditoribus fecit. Sibi quippe illam præparat, quisquis illam bene vivendo in die judicii propitiæ habere curavit.

« Vedit illam, » etc. Vedit, quia species est, etc., usque ad quod de illa homo cognosceret in se, unde subditur :

VERS. 28. — « Et dixit homini, » etc. Quia naturam sapientiæ penetrare non possumus quid sit in se : ex condescensione Dei audivimus quid sit in nobis. Namque hanc habere certum est, quem timere Deum incertum non est.

« Ecce timor Domini ipsa, » etc., quasi diceret. Si Deum times, constat quia sapientia plenus est quæ apud hominem timor Domini vocatur. Sed quis ille vere vim divini timoris intelligit, qui se ab omnibus pravis operibus custodit, subdit : « Et recedere a malo intelligentia. »

## B

### CAPUT XXIX.

VERS. 1. — « Addidit quoque Job, » etc. (Ibid.) In hoc ultimo sermone, etc., usque ad ut hæc nostra misera tempora cum suspicio desideret, unde dicit :

VERS. 2. — « Quis mihi tribuat, ut sim, » etc. Statutus dierum numerus menses vocantur, etc., usque ad quando erit error apertus qui modo occultus est.

« Menses pristinos. » Dies, cum colliguntur, in mensibus subtrahuntur; quia Ecclesia, dum lucentes animas colligit, in intimis abscondit. Vel, mensis, pro perfectione ponitur, quæ erit eis in requie, quibus nunc est in operatione, cujus nunc reminiscitur Ecclesia.

C « Secundum dies, » etc. Quia se tunc in deficien- tibus ex persecutione aestimabit cadere, quæ se nunc in istis respicit custodiri.

VERS. 3. — « Quando splendebat lucerna, » etc. Lucerna lumen sacrae Scripturæ vocatur. Num ergo lucerna super caput Ecclesiæ splendet, quia sacra eloquia tenebras nostræ mentis irradiant.

« Et ad lumen ejus, » etc. (Ibid.) Ecclesia, etsi alienæ cogitationis occulta non penetrat, quia quasi faciam Dei non cognoscit in nocte, ponit tamen gressus boni operis directo lumine supernæ loca- tionis.

VERS. 4. — « Sicut fui in diebus adolescentiæ. » Adulta erat Ecclesia, etc., usque ad eam per prædi- cationem filios parere non valet.

D « Quando secreto Deus erat in tabernaculo. » Tabernaculum habitationem, etc., usque ad « Quando erat omnipotens mecum. » Sequitur :

« Et in circuitu, » etc. Pueri vocantur, qui celestibus mandatis inserviunt, qui nunc in circumitu ejus sunt, quia in cunctis fere gentibus reperiuntur.

VERS. 6. — « Quando lavabam pedes meos. » Pedes Ecclesiæ sunt inferiorum operum ministri, etc., usque ad pedes sunt qui exteriora ministrant.

« Et petra fundebat mihi, » etc. (Ibid.) Quia in ea Christi prædicamenta intimæ unctionis emanant. De hac petra rivi olei exierunt evangelistarum libri; vel rivos olei dona Spiritus dicit.

VERS. 7. — « Quando procedebam, » etc. Per portam civitatis, etc., usque ad quod et Job fecit

• Et in platea parabant, etc. Quia in magna auctoritatis latitudine sui magisterii exhibet libertatem. Qui enim recta quæ sentit publica voce prædicat, quasi in platea super cathedram sedet, cum nulla de sua prædicatione metuit, nullus pressus terroribus se sub silentio abscondit.

VERS. 8. — « Videbant me juvenes, » etc. Juvenes dicit, quia nulla consilii gravitate fulciuntur senes, morum grandævitatem maturos. Et est sensus: Ecclesiæ vigorem et rectitudinem immaturi formidant, et grandævi glorificant.

VERS. 9. — « Principes cessabunt loqui. » Principes vel duces dicit hæreticæ pravitatis autores. Et est sensus: Cum prædicare mihi publica voce licuit, omnis me, qui veritati non fuit subjectus, expavit. Digitum ori superponunt, dum falsis querelis non ratione vocis se reprimi, sed virtutis manu significant.

VERS. 10. — « Vocem suam cohibebant duces. » Nimirum hi, qui post se errantes populos trahere conantur, etc., usque ad dum perversa insinuant, ad impietatem nutriendo confirmant.

VERS. 11. — « Auris audiens. » Ibi dixit, quid exhibuit per doctrinam, etc., usque ad qui exemplis vite illius bene vivendo respondet.

VERS. 12. — « Eo quod liberasset pauperem vociferantem. » Ecclesia pauperem vociferantem liberat, cum peccatori veniam deprecanti, eas quas commisit culpas, relaxat.

« Et pupillum cui non esset adjutor. » Pupillum liberat, dum unusquisque, etc., usque ad Hæc etiam Ecclesia et corporaliter exhibit et spiritualiter.

VERS. 13. — « Benedictio perituri. » (GREG.) Benedictio perituri super eam venit, cum peccatoris interitum prævenit, et sanctis exhortationibus a culpe sovea reducit.

« Et cor viduæ consolatus sum. » Magnam consolationem cor viduæ suscipit, quando fidelis anima in verbis Ecclesiæ de adventu illius, aliquid, cui spiritualiter est conjuncta, cognoscit.

VERS. 14. — « Justitia induitus sum. » Ille justitia sicut vestimento induitur, etc., usque ad qui de culpa, quam superat, elevatur.

« Et diademate judicio meo. » Justorum judicium diadema dicitur, quia per hoc non in terrenis et in infirmis, sed sursum renumerati concupiscunt.

« Indutus sum judicio: » quod comparatur coronæ quæ supra ponitur, quia in cœlo querit coronari, non in terra. Bona sua aperit, ut amici non increpantes erigantur, sed tacentes imitentur. Valet etiam memoria priorum contra desperationem pro increpationibus.

VERS. 15. — « Oculus sui cæco et pes claudio, » etc. Beatus enim Job et illi per semetipsum manum præbuerat, etc., usque ad qui sibi nequam, cui bonus?

VERS. 16. — « Pater eram pauperum. » Pauperes enim spiritu ex ejus prædicatione generantur.

« Et causam quam nesciebam. » Ecclesia cum per

A electos mala, etc., usque ad sunt tamen minoræ pro majoribus relinquenda.

VERS. 17. — « Conterebam molas, » etc. Iniquus dicitur diabolus; per molas, occultæ ejus insidiae; per dentes apertæ culpæ demonstratur perpetratio. Prius ergo necesse est occulta consiliorum illius machinamenta prodere, ut auditoris nostri animam in aperto lapsu valeamus revocare.

VERS. 18. — « Dicebamque: In nidulo meo moriar. » Per nidi nomen exprimitur, etc., usque ad nec ut quidam in initio plus agit, in consummatione minus.

VERS. 19. — « Radix, » etc. (Ibid.) Radix Ecclesiæ incarnatus Christus, usque ad cogitationis aperitur

B « Et ros morabitur, » etc. Subaudi dicebam, etc., usque ad ut digni simus, qui de inferioribus colligamur.

VERS. 20. — « Gloria mea semper innovabitur. » Idem quasi amissam gloriam deplorat, quia eos quos ipse novæ vitæ militare credidit, vetustis desideriis servire cognoscit.

« Et arcus meus. » Scriptura est arcus, etc., usque ad quod etiam nunc est.

VERS. 21. — « Qui me audiebant. » Præteriorum temporum reminiscitur, in quibus omne quod ab ea dicitur, cum metu a fidelibus auditur et adversariorum proterviam deplorat.

« Et intenti tacebant. » Ad consilium ejus tacent, qui verba ejus non audent impugnare, sed credere.

C VERS. 22. — « Verbis meis addere. » Dictis ejus hæretici aliquid addere præsumunt, cum prædicatorum rectitudinem quasi emendare moliantur.

« Et super illos stillabat. » In hac stillatione eloquii mensura prædicationis juxta capacitatem audientium accipitur.

VERS. 23. — « Exspectabant me sicut pluviam. » Verba prædicationis sanctæ sicut pluviam sustinemus, cum vera humilitate ariditatem cordis nostri agnoscimus, ut potu sanctæ prædicationis irrigemur.

D « Et os suum aperiebant quasi ad imbre. » Quia dum in extrema parte sæculi verba sanctæ prædicationis accipimus, quasi ad imbre serotinum os cordis aperimus.

VERS. 24. — « Si quando ridebam ad eos non credebat. » (GREG. in Job., lib. xx.) Hoc dicit Ecclesia ex voce capitinis, etc., usque ad immoderata severitas odiosum reddat.

« Et lux vultus mei non cadebat. » (Ibid.) Lux vultus beati Job, etc., usque ad Ecclesia etiam clara mysteria terrenis non prædicat.

VERS. 25. — « Si voluisse ire, » etc. Dominus et cum vult, venit, et cum venit, primus sedet. quia et adventus ejus in corde nostro gratuitus est, et appetitus ejus desiderii in cogitatione nostrâ æqualis ceteris desideriis non est.

« Cumque sederem, quasi, » etc. Et littera ædificat, etc., usque ad consolari, ministerium pietatis.

« Misererentur consolator. » (Ibid.) Qui audivit

de justitia Dei ut timeat, audiat, et de misericordia, ut confidat, ut sit simul metus et spes. In arca cum tabulis virga simul est, et manna, id est, cum scientia sacræ Scripturæ in pectore rectoris, virga distictionis, et manna dulcedinis.

## CAPUT XXX.

VERS. 1. — « Nunc autem me juniores. » (GREC.) Juniores tempore Ecclesiam irrident, cum hi qui ab ea egressi sunt, doctrinæ ejus verba despiciunt.

« Quorum patres non dignabar, » etc. Igitur grec Ecclesiæ, etc., usque ad eosque inter veros patres numerare contemnit.

VERS. 2. — « Quocum virtus manuum erat. » Virtus manuum est magnitudo, etc., usque ad de proximo vero meliora quam de se ipso sentire.

VERS. 3. — « Egestate. » Immoderatis namque lusibus cognitionem supernæ scientiæ quo plus appetunt, plus amittunt.

« Et fame steriles. » Quia desiderant scire, unde docti et loquaces sint, non moribus compositi; unde vix exteriora capiunt, qui secreta putant se penetrasse.

« Qui rodebant in solitudine, » etc. Hæretici qui ab universalis, etc., usque ad Lambunt vero qui blandimento linguae tollunt.

« Squalentes calamitate. » Calamitate et miseria squalidi perhibentur, quia et morum sunt perniciose et sensuum pravitate despici. Calamitas est quasi ægritudo: miseria est illius negligentia, unde gravior fit. Nullus squaleret, si in suis necessitatibus miseriam voluptatis non adderet.

VERS. 4. — « Et mandebant herbas, » etc. Herbas mandere, etc., usque ad sed intentionem rectam in eisdem operibus non tenere.

(Ibid.) Quid enim per herbas, etc., usque ad quoniam soli avaritiæ deserviunt, radice juniperi replentur, et hoc est.

« Et radix juniperorum. » Juniperi pro foliis quasi spinas habent, etc., usque ad qui plerumque sola in verbis suis exteriora lucra sectantur.

VERS. 5. — « Qui de convallibus ista rapientes. » De convallibus illa rapiunt, etc., usque ad carnalibus quæ intus premunt.

VERS. 6. — « In desertis habitant torrentium. » (Ibid.) Inventores perversorum, etc., usque ad sunt D terrena quæ mali amant.

« Et in cavernis terræ. » (Ibid.) Hæretici enim clandestinis, etc., usque ad usque ad mala descendit.

« Vel super glaream. » Glaream munitissimos lapides dicimus, quos aqua fluvialis trahit: hæretici super glaream habitant, quia illas hominum mentes trahunt, quæ nulla stabilitatis gravitate solidantur.

VERS. 7. — « Qui inter hujuscemodi laeta. » Nomine sentium, etc., usque ad unde et aperte subjuguntur:

« Et esse sub sentibus, » etc. De rebus quidem temporalibus gaudent, etc., usque ad a jugo serviri-

A tutis mundanæ cessare non libeat, etiam si liceat. VERS. 8. — « Filii stultorum et ignobilium. » Eorum filii qui fuerunt, etc., usque ad qui a terra viventium extores facti sunt.

VERS. 9. — « Nunc in eorum canticum, » etc. Ecclesiæ tempus exprimitur, quo publice a reprobis irridetur.

« Et factus sum eis proverbium. » Pravis proverbium efficietur, quia cum bonos mori per tormenta conspiciunt, ab eis similitudinem maledictionis sumunt, dicentes: Sic veniat tibi sicut illi trucidato.

VERS. 10. — « Abominantur me, et longe fugiunt a me. » Longe ab Ecclesia fugiunt iniqui, etc., usque ad scit mala sua justitiae judicis tribuere. Sequitur:

VERS. 11. — « Pharetram enim suam aperuit. » B Per pharetram occultum Uci judicium designatur. Cum ergo Dominus peccata videt, etc., usque ad sed in correptione virtus consilii aperitur.

« Et frenum posuit in os me. » Sancti quippe doctores, dum corda resistentium relicta divinitus vident, afflitti gementesque cuncticescunt, ne loquantur indignis, qui et deteriores fierent. Parcit malis tacendo, quibus tamen vitam suam per patientiam suadet.

VERS. 12. — « Ad dexteram Orientis calamitates. » (Ibid.) Redemptor noster Orios dicitur, etc., usque ad quia erumpente persecutione pravorum impetus justi patiuntur.

« Pedes meos subverterunt. » Per pedes Ecclesiæ, extrema illius membra signantur, quæ dum ad opera terrena deserviunt, tanto celerius falli possunt, quanto sublimia minus intelligunt.

« Et oppresserunt quasi fluctibus semitis. » Adversariorum semita fluctibus comparatur, quia vita pravorum insolenti inquietudine molesta, ad obruendam (ut ita dixerim) navem cordis, quasi tempestas illabitur.

VERS. 13. — « Dissipaverunt itinera mea. » Dicat hoc beatus Job de malignis spiritibus; dicat Ecclesia de persecutibus, qui ejus itinera dissipant, dum in quorundam infirmorum mentibus veritatis viam squalida persuasione perturbant.

« Insidiantur mihi et prævaluerunt. » Insidiantes prævalent, cum eos quos aperte ad malum trahere nequeunt, simulando bona pervertunt.

« Et non fuit qui ferret auxilium. » Plerumque justi tribulatione deprehensi tardari manum subvenientis aestimant, cum se persecutum immanitas paulo longius angustiat; et concita quidem sunt erectoris remedja, sed tarda dolori videntur.

VERS. 14. — « Quasi rupto muro. » Redemptor nobis est murus, etc., usque ad quod quidem fit, quia datur a Deo potestas inimicis.

« Et aperta janua irruerunt super me. » Cum perversis in hac vita, etc., usque ad destruere munimina fidei conantur.

« Et ad meas miseras devoluti sunt. » Reprobi per suas, et ad nostras miseras revolvuntur, quando

ad ea mala, in quibus ipsi implicati sunt, etiam quos-  
dam nobis unitos trahunt.

VERS. 15. — « Redactus sum in nihilum. » Apud  
estimationem malorum, etc., usque ad et secundum  
historiam accipienda sunt, quod est planum.

« Abstulisti quasi ventus desiderium meum. » Fide-  
lis populus se pati denuntiat, quod eos quos diligit,  
pati dolet. Ventus ergo desiderium tollit, cum res  
quælibet transitoria æternitatis appetitum destruit.

« Velut nubes pertransiit. » Nubes in alto eminet,  
sed hanc ad cursum flatus impellit: salus ergo ut  
nubes transiit, quia perversorum gloria, quo alta est,  
fixa non est. Expeditis desideriis et actibus infirman-  
tum, ad vocem electorum redit.

VERS. 16. — « Nunc autem in memetipso. » In  
nobismet ipsis nunc anima, etc., usque ad unde mox  
ad corruentes redit.

VERS. 17. — « Nocte os meum perforatur dolori-  
bus. » Sic sua dicit, ut et cadentibus congruant, etc.,  
usque ad quasi jam quoddam habeant foramen ti-  
moris.

« Et qui me comedunt. » (GREG.) Quia maligni spi-  
ritus, qui carnales de Ecclesia consumunt, tanto  
magis quiescere a tentatione nesciunt, quanto nullo  
earnis pondere gravantur.

VERS. 18. — « In multitudine. » Quid aliud ve-  
stimentum Job, etc., usque ad qui ei connexione  
amoris inhærebant.

« Et quasi capitio tunicae. » Tunicae capitium col-  
lum circumdat, etc., usque ad prædicationis vocem  
extinguere conantur.

VERS. 19. — « Comparatus sum luto. » In reprobo-  
rum judicio, electorum Ecclesia luto comparatur,  
quia temporaliter conculcata despicitur, favillæ assi-  
milatur et cineri, quia ad sola hanc mala pervenisse  
sestiment, quæ in ea exhiberi corporaliter vident.

VERS. 20. — « Clamo ad te. » Ecclesia persecu-  
tionis suæ tempore, etc., usque ad et dilati ut pro-  
ficiant, timent ne deficient.